EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

EXTRATO DA ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Ao décimo quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e
trinta minutos, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a realização da décima
quarta reunião ordinária deste exercício, sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira Neto,
na forma facultada pelo subitem do regimento interno do colegiado – MANORG 2/9,
“8.5.3.1 Em casos em que a urgência se justifique e que não haja possibilidade de
realização de reunião presencial, excepcionalmente, o presidente poderá convocar reunião
na modalidade não presencial para deliberação de matéria específica”. Face cenário atual
de pandemia da COVID-19, a reunião é realizada por meio do aplicativo de videoconferência
Microsoft Teams. Presentes os diretores, Danilo Cezar Aguiar de Souza, Alex do
Nascimento, Heglehyschynton Valério Marçal, Heronides Eufrásio Filho e Carlos Henrique de
Luca Oliveira Ribeiro. Registra-se a ausência, por motivo de férias regulamentares, do
Diretor de Governança, Celso José Tiago. Conforme PRT/PRESI-113/2021, os assuntos da
Diretoria de Governança serão respondidos pelo Diretor de Administração, Danilo Cezar
Aguiar de Souza, no período de 05 de julho a 05 de agosto de 2021. À luz do disposto no
subitem 8.6.1. do Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda estavam presentes, Julio
Seixas Fabiano Soares, Hildomar Arnaldo Filter Junior, Wagner Moreira dos Santos, Marcel
Francisco de Souza Mota, da Assessoria Especial da Presidência dos Correios e Raphael
Ribeiro Bertoni, Superintendente Executivo Jurídico. O Presidente declara aberta a sessão
passando-se a seguir aos itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIA - 1.1.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO - 1.1.1. Atualização das Diretrizes do Manual de Licitações
e Gestão (MANLIG, Módulo 1, Capítulo 2) - Relatório/DIRAD -  009/2021. Na ocasião, foi
apresentada a proposta de atualização das Diretrizes do Manual de Licitações e Gestão,
contidas no MANLIG, Módulo 1, Capítulo 2, em alinhamento aos ajustes realizados na
Estrutura Organizacional da Diretoria de Administração, implementada em 10 de fevereiro
de 2020. O colegiado, por unanimidade dos presentes, APROVA a matéria proposta.
Adicionalmente, em referência ao valor destinado ao limite das despesas de pronta
entrega, o Diretor de Operações, Carlos Henrique de Luca Oliveira Ribeiro, manifesta sobre
a possibilidade de extensão dos estudos para avaliação dos valores destinados às despesas
com obras e engenharia, que hoje encontram-se balizadas no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais). 2. COMUNICAÇÕES – 2.1. DIRETOR DE NEGÓCIOS - 2.1.1. 27º
Congresso da União Postal Universal - Comunicação/DINEG-004/2021. O Diretor de
Negócios, Alex do Nascimento, comunica o posicionamento da delegação brasileira em
relação aos temas a serem tratados no 27º Congresso da União Postal Universal que
possuem impactos para os Correios e para os segmentos de negócios internacionais.
Nesse sentido, o Presidente dos Correios, Floriano Peixoto Vieira Neto, solicita ao Diretor de
Negócios, reunião prévia de preparação junto à delegação brasileira, tendo em vista que o
evento está programado para o período de 9 a 27 de agosto de 2021, em Abidjã, Costa do
Marfim. 2.2. DIRETOR DE OPERAÇÕES – 2.2.1. Acordo Judicial  entre o Ministério Público
do Trabalho x Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos  –  - Comunicação/DIOPE-
001/2021. O Diretor de Operações, Carlos Henrique de Luca Ribeiro, apresenta a situação

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 14ª Reunião Ordinária (24310246)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 1

atual, no que concerne à renegociação do Acordo Judicial a ser celebrado junto ao Ministério
Público do Trabalho – MPT da 15ª Região, referente à Ação Civil Pública nº 0002433-
09.2012.5.15.0003. O Presidente dos Correios, Floriano Peixoto Vieira Neto, alerta acerca
do prazo estabelecido, de seis meses, a contar da homologação judicial, para cumprimento
das obrigações referendadas. 2.2.2. Introdução do Modal de Transporte de cabotagem no
processo operacional dos Correios – Comunicação/DIOPE-002/2021. O Diretor de
Operações, Carlos Henrique de Luca Ribeiro, em alinhamento à Iniciativa Estratégica – IE nº
3.1, que visa a “Otimização e Modernização da malha de infraestrutura operacional”,
apresenta a conclusão do estudo e implementação do modal de transporte de cabotagem
no processo operacional dos Correios. Na oportunidade, o Presidente dos Correios e demais
Diretores parabenizaram o programa de modernização e expansão da malha, que
corrobora para o dinamismo e eficiência das atividades operacionais, exigindo menos
custos. ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às
dez horas e cinquenta minutos, da qual eu, Magna Cristina Vieira do Nascimento,
secretariando a reunião de Diretoria, lavrei este extrato de ata.

(assinado eletronicamente)
Magna Cristina Vieira do Nascimento

Secretária dos Órgãos Colegiados Estatutários
GEST/DGOVE/DIGOV

Documento assinado eletronicamente por Magna Cristina Vieira do
Nascimento, Analista X , em 22/07/2021, às 11:58, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24310246 e o código CRC AD668A66.

Referência: Processo nº
53180.014272/2021-15  SEI nº 24310246

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 14ª Reunião Ordinária (24310246)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 14ª Reunião Ordinária (24310246)